03

Ano VII ● Nº 1730
Quarta-feira, 13 de agosto de 2025

DECRETO Nº 3.045,
DE 11 DE AGOSTO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, por
Superávit Financeiro, no valor de R$
704.275,12 (setecentos e quatro mil, du-
zentos e setenta e cinco reais e doze cen-
tavos) para Reforço de Dotações Consig-
nadas no Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e de acordo
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de
dezembro de 2024;
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, no Fundo Municipal de Assistência
Social, no valor total de R$ 704.275,12
(setecentos e quatro mil, duzentos e se-
tenta e cinco reais e doze centavos) para
reforço orçamentário conforme anexo I,
apurado de acordo com o resultado 2 do
anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 11 de agosto de 2025.
Saquarema, 11 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

ANEXO II

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90057/2025 –

UASG 985909
Objeto:  Registro de preço para eventual
e futura aquisição de utensílios de copa e
cozinha para atender as unidades admi-
nistrativas da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, conforme processo
administrativo nº 6.643/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 27/8/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O adiamento se dá por motivo de
interesse da administração pública.
Saquarema, 12 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 752/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90039/2025.
Objeto: Aquisição de materiais de distri-
buição gratuita personalizados (brindes)
para atendimento da Secretaria Municipal
dos Direitos dos Animais.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo Pregão Eletrônico e ad-
judico em favor das empresas Fortigo
Comércio Atacadista LTDA, CNPJ n°
44.107.556/0001-57, situada na Traves-
sa Candida Tavares da Silveira, nº 160,
Olinda, Nilópolis, Rio de Janeiro/RJ, CEP:
26510-200, em relação os itens 1, 2, 3,
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 17, 19, 20,
21 e 22, no valor total de R$ 230.551,00;
Mundial CR Comércio de Cosméticos
LTDA, CNPJ n° 23.416.036/0001-56, si-
tuada na Rua Flor da Cachoeira, n° 163,
Chácara São João, São Paulo/SP, CEP:
05109-220, em relação ao item 14, no va-

lor total de R$ 16.850,00 e Roger Andre
Braun ME, CNPJ n° 29.253.577/0001-97,
situada na Rua Saudades, n° 418 D, Cris-
to Rei, Chapecó/SC, CEP: 89.810-110,
em relação aos itens 15, 16 e 18, no valor
total de R$ 31.286,00.
Saquarema, 4 de agosto de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO N° 054/2022
Processo Administrativo nº 12.254/2022
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: R. Sabino do Carmo Clínica
Médica, CNPJ n° 44.817.363/0001-90.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 054/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.203.280,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.119;
ND 3.3.90.39.20.00;
Fonte 150002.
Saquarema, 31 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 20.616/2024
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº
90006/2025.
Objeto: Aquisição de mobiliário de es-
critório, consubstanciados em cadeiras,
mesas e armários para arquivos, pela Se-
cretaria Municipal da Mulher, equipando o
núcleo da Guarda Maria da Penha.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento de dispen-
sa de licitação e adjudico em favor da
empresa em favor das empresas Skyli-
ne Comércio e Serviços LTDA, CNPJ n°
02.098.063/00001-58, situada na Avenida
Luis Viana Filho, nº 1.773, Edifício Empre-
sarial Paralela Shopping, sala 6, Saboei-
ro, Salvador/BA, CEP 41.180-000, refe-
rente ao item 3, no valor de R$ 1.024,00
e Margo Catarina da Silva Rodrigues de
Sousa, CNPJ n° 42.961.053/0001-19, si-
tuada na Rua Flora de Souza, nº 20, qua-
dra 2, Itaguaí/RJ, CEP 23.826-245, refe-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle

FLAMENGO

É o momento de
lutar pela quarta
‘Glória Eterna’
Rubro-Negro recebe o Inter, hoje, às 21h30, no Maracanã.
Com a casa cheia, torcida promete festa na arquibancada

ADRIANO FONTES / FLAMENGO

Decisivo contra o Deportivo Táchira, na fase de grupos, Léo Pereira agora se prepara para encarar o Inter

E
m busca do tetracam-
peonato da América,
o Flamengo recebe o
Internacional, hoje,

às 21h30, no Maracanã, pelo
jogo de ida das oitavas da Li-
bertadores, e dá o pontapé
inicial à Glória Eterna. Com
expectativa de casa cheia
(mais de 65 mil ingressos
vendidos), os rubro-negros
organizam uma festa no es-
tádio, com direito a mosaico
estendido na arquibancada,
e prometem dar um show.

O Rubro-Negro, que foi
eliminado na Copa do Bra-
sil, na última quarta-feira, se
recuperou da precoce queda
ao vencer o Mirassol, no sá-
bado, pelo Campeonato Bra-
sileiro, e faturou, com uma
partida a menos, o título
simbólico do primeiro turno.

Para o duelo contra o Co-
lorado, porém, Filipe Luís
não conta com três titulares.
Danilo e Erick Pulgar, lesio-
nados, estão fora dos planos

do treinador, e Arrascaeta
cumpre suspensão por acú-
mulo de cartões amarelos.
Luiz Araújo e Plata, por sua
vez, são os candidatos para
ocupar a vaga do camisa 10,
enquanto Wallace Yan cor-
re por fora. De La Cruz, no
entanto, é dúvida. Embora
tenha treinado, pode estar
fora dos relacionados.

‘VAI SER UM ESPETÁCULO’
Jorginho, primeiro reforço
contratado para a sequên-
cia da temporada, proje-
tou o confronto brasileiro,
que marcará sua estreia no
torneio continental, e des-
tacou o papel da torcida
rubro-negra.

“A expectativa é grande,
mas a vontade de ganhar é
maior. Estamos nos prepa-
rando para o confronto, que
é fundamental para nós. A
vontade de estrear por esta
competição, que eu assistia
quando era pequeno, é enor-
me. A Nação vai estar com
a gente, estamos motivados
por saber que os ingressos
foram esgotados. Vai ser
uma grande festa, um espe-
táculo, e vamos fazer de tudo
para sair com a vitória”, cele-
brou o jogador.

O jogo de volta está mar-
cado para 13 de agosto, no
mesmo horário, no Beira-
-Rio, em Porto Alegre.

MP PEDE BRUNO HENRIQUE RÉU POR ESTELIONATO
 N O Ministério Público do Dis-

trito Federal e Territórios (MP-
DFT) recorreu, ontem, da deci-
são do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios
(TJDFT), que tornou Bruno
Henrique, do Flamengo, réu
por fraude esportiva. O MPDFT
pede que o jogador responda
também por estelionato, se-
gundo o GE.

O TJDFT acolheu parcial-
mente, no último dia 16, a de-
núncia apresentada pelo MP-
DFT, que pedia que o jogador,
o irmão e outras seis pessoas
se tornassem réus por fraude
esportiva e estelionato. Além
disso, pediu o pagamento de
uma fiança de R$ 2 milhões,
como medida preventiva. Se
condenados pelo crime, Bruno

Henrique e o irmão podem pe-
gar uma pena entre dois e seis
anos de reclusão.

O jogador foi indiciado no
artigo 200 da Lei Geral do Es-
porte, que fala em “fraudar ou
contribuir para que se fraude
resultado de competição es-
portiva”. Ele teria forçado um
cartão amarelo para beneficiar
apostas.

Local: Maracanã
Árbitro: Darío Herrera (ARG)
Horário: 21h30

FLAMENGO

INTERNACIONAL

Rossi; Varela, Léo Pereira, Léo Ortiz e
Emerson Royal; Allan, Jorginho, Samuel
Lino, Saúl e Plata; Pedro.
Técnico: Filipe Luís

Rochet; Bernabei, Victor Gabriel, Vitão e
Aguirre; Thiago Maia, Bruno Henrique,
Wesley, Alan Patrick e Bruno Tabata;
Borré.
Técnico: Roger Machado

FICHA TÉCNICA

DECISÃO NA EUROPA

PSG e Tottenham disputam o título da Supercopa
Paris Saint-Germain e Tot-
tenham disputam, hoje, às
16h, o título da Supercopa da
Uefa. A decisão, em jogo úni-
co, coloca frente a frente o
campeão da última Liga dos

Campeões e o vencedor da
Liga Europa, no Bluenergy
Stadium, em Udine, na Itá-
lia. O duelo marca o primei-
ro título da temporada euro-
peia e os dois times buscam

uma taça inédita.
O PSG volta a uma final

após ter goleado a Inter de
Milão por 5 a 0 na decisão da
Liga dos Campeões, mas per-
dido para o Chelsea por 3 a 0

na Copa do Mundo de Clu-
bes. Mas, para levantar outro
troféu, o time precisa supe-
rar uma ausência importan-
te. O goleiro Donnarumma
não renovará o contrato com

o PSG e está fora da lista de
relacionados para o jogo de
hoje. Ele deve deixar o clube
ainda já nesta janela.

O Tottenham, por sua
vez, encerrou um jejum de

17 anos com a conquista da
Liga Europa, mesmo com
a campanha decepcionan-
te na Inglaterra. Agora, tem
uma nova chance de gritar ‘é
campeão’.

14     Quarta-feira, 13.8.2025  I  O DIA

Rectangle